聊城市教育科学规划

领导小组办公室

聊教规办〔2019〕1 号

关于公布 2019 年度市级重大攻关科研课题的

通 知

各县（市、区）教育和体育局、市直各学校：

为落实全国、山东省和聊城市教育工作会议精神，引领我

市教育改革与发展，有效推进由市教体局承担的全国教育科

学“十三五”规划 2019 年度教育部重点课题的研究和山东省

教育厅基础教育教学改革项目的开展，经市教体局领导研究

决定，报聊城市教育科学规划领导小组同意，确定“聊城非

物质文化遗产中小学传承教育研究”为 2019 年度市级重大攻

关科研课题的研究主题。在学校申报、县（市、区）教体局

推荐、“市规划办”组织专家评选的基础上，确认聊城一中等

33 所中小学的《“聊城剪纸艺术”在高中的传承教育研究》等

42 项研究课题为 2019 年度市级重大攻关科研课题，现予以公

布。

聊城市教育科学规划领导小组办公室对承担课题研究的

单位颁发《聊城非物质文化遗产中小学传承教育研究实验学

校》匾牌和课题立项通知书。望各研究单位在聊城市教育科

学规划领导小组办公室的统一领导下，按照《聊城市 2019 年

度重大攻关科研课题申报、评审书》设计方案积极开展研究

活动。市“规划办”将对以上课题进行跟踪检查，对达不到

预期效果的收回匾牌，并予以通报批评，对研究效果好的给

予表彰奖励。

附件：2019 年度聊城市重大攻关科研课题名单

聊城市教育科学规划领导小组办公室

2019 年 12 月 12 日

附件

2019 年度市级重大攻关科研课题名单

序号 课题名称 主持人 单位

1 “聊城剪纸艺术”在高中的传承教育研究 徐继胜

聊城第一中学2 “马官屯泥人制作工艺”在高中的传承教育研究 柳 强

3 “柳林花鼓”在高中的传承教育研究 周长军

4 “梅花桩拳”在中学的传承教育研究 孟昭力 聊城市水城中学

5 “临清龙灯”在师范学校的传承教育研究 赵 栋

聊城幼儿师范学校
6 “临清时调”在师范学校的传承教育研究 宋艳艳

7 “聊城面塑”在师范学校的传承教育研究 李 倩

8 “临清金氏古筝”在师范学校的传承教育研究 解金慧

9 “聊城剪纸艺术”在小学的传承教育研究 孙殿镔 东昌府区光明小学

10 “东昌葫芦雕刻”在小学的传承教育研究 袁海宽 东昌府区堂邑镇中心小学

11 “聊城面塑”在小学的传承教育研究 路 晖 东昌府区郁光小学

12 “聊城梅花桩拳”在小学的传承教育研究 袁英华 东昌府区育红小学

13 “聊城剪纸艺术”在中学的传承教育研究 刁默君 东昌府区滨河学校

14 “肘捶拳法”在⼩学的传承教育研究 吴树军 临清市唐园镇中⼼⼩学

15 “梅花拳”在中学的传承教育研究 丁玲燕 临清市外国语学校

16 “柳林花鼓”在小学的传承教育研究 范海先

冠县柳林镇武训希望小学
17 “柳林降狮舞”在小学的传承教育研究 范海先

18 “山东快书”在小学的传承教育研究 刘明龙

19 “武训传说”在小学的传承教育研究 王廷峰

20 “冠县查拳”在中学的传承教育研究 张 静 冠县清泉街道办事处中学

21 “冠县梅花拳”在中学的传承教育研究 郭安桥 冠县店子镇中学

22 “冠县蛤蟆嗡”在中学的传承教育研究 刘庆平 冠县桑阿镇中学

23 “莘县河店西郭泥塑”在中学的传承教育研究 田秀清 莘县莘城镇中心初级中学

24 “山东快书”在中学的传承教育研究 秦振国 莘县振兴学校

25 “莘县温庄火狮子”在中职学校的传承教育研究 魏桂轩
莘县职业中等专业学校

26 “莘县俎店武宋庄南词二夹弦”在中职学校的传承教育研究 康丽敏

27 “阳谷古阿井阿胶制作技艺”在小学的传承教育研究 史晓慧 阳谷县阿城镇联校

28 “谷山调”在小学的传承教育研究 吴婷婷 阳谷县实验小学

29 “阳谷木雕”在高中的传承教育研究 张 哲 阳谷县第三中学

30 “于窝黄河大秧歌”在小学的传承教育研究 贺林娟 东阿县大桥镇联合校

31 “牛角店的传说”在小学的传承教育研究 徐守莉 东阿县牛角店镇中心小学

32 “茌平剪纸”在小学的传承教育研究 侯文明 茌平区实验小学

33 “茌平花鼓（荡）戏”在中学的传承教育研究 尉士君 茌平区茌山学校

34 “茌平剪纸”在中学的传承教育研究 王荣华 茌平区温陈街道办事处中学

35 “茌平平调秧歌”在中学的传承教育研究 刘晓青 茌平区第一中学

36 “高唐落子舞”在小学的传承教育研究 陈玉平 高唐县固河镇胡集小学

37 “高唐落子舞”在小学的传承教育研究 徐凤芹 高唐县赵寨子镇倪堂小学

38 “高唐老豆腐制作工艺”在中小学的传承教育研究 刘克劲 高唐县中小学综合实践教育基地

39 “聊城梅花桩拳”在小学的传承教育研究 宋德敏 聊城高新区深圳路小学

40 “葫芦雕刻技艺”在小学的传承教育研究 许文军 聊城高新区天津路小学

41 “东昌府木版年画”在中学的传承教育研究 毕建勇 聊城高新区许营镇中学

42 “北城黑陶艺术”在小学的传承教育研究 付爱华 聊城开发区北城中心小学